Дело № 1-71/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Нижнедевицк 24 ноября 2017 года

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Сидоренко О.В.,

с участием гос. обвинителя – заместителя прокурора Нижнедевицкого района - Власова Е.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Колесникова Б.А., представившего удостоверение № 1097 и ордер адвокатской консультации Нижнедевицкого района № 20000,

при секретаре – Маминой О.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не работающего, холостого, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

29.09.2017 года примерно в 01 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении «Тема-Бар», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> имея умысел на незаконные приобретение, хранение порошкообразного вещества без цели сбыта, незаконно приобрел у неустановленного мужчины полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, ФИО1 29.09.2017 примерно в 01 часов 20 минут положил данный полимерный пакет с порошкообразным веществом в пачку из под сигарет «KENT», которую положил в подлокотник заднего сиденья принадлежащего ему автомобиля VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак № 05.10.2017 примерно в 06 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно храня в подлокотнике заднего сиденья, принадлежащего ему автомобиля VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак №, указанное порошкообразное вещество без цели сбыта, выехал на данном автомобиле из 

<

адрес> в с 

<

адрес>. По пути следования, 05.10.2017 примерно в 12 часов 10 минут на 154 автодороги Р-298 Курск-Воронеж-автодорога Р-22 «Каспий», проходящей по территории Нижнедевицкого района Воронежской области инспектором 8-го взвода ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области лейтенантом полиции ФИО2, в связи с проводимой операцией «Анаконда», автомобиль VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1 был остановлен и в ходе досмотра данного автомобиля, проведенного в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут, в подлокотнике заднего сиденья в пачке из-под сигарет «KENT» был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,21 грамма, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5689 от 05.10.2017 содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, который согласно списка №1 раздела «Психотропные вещества» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, отнесен к психотропным веществам, при этом его масса согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью, осознает, что ему разъяснена ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что он желает давать показания в отношении себя. У него в собственности имеется автомобиль VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак 

<

***>, который он приобрел в 2015 году. Наркотические, психотропные вещества и наркотические средства он никогда в жизни не употреблял и не пробовал, хотя слышал о них. 29.09.2017 года он находился в «Тема-баре», расположенном по адресу: 

<

адрес> В помещении данного «Тема-бара» к нему примерно в 01 часа 00 минут подошел парень, который представился именем Руслан. Общих знакомых у него с ним нет, контактных телефонов его у него тоже нет. При их знакомстве во время рукопожатия Руслан со словами «Привет. Угощайся» передал ему полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и полимерную трубку красного цвета, не пояснив, что это за вещество. Он просто сам подумал, что, скорее всего это какое-то наркотическое или психотропное вещество, так как до этого он читал о них в сети Интернет. Информация о наркотических средствах вызвала у него интерес и желание попробовать, чтобы самому почувствовать, что люди чувствуют при употреблении наркотических средств. Для этого он решил оставить у себя переданный Русланом ему полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и полимерную трубку красного цвета. Деньги за переданное ему вещество Руслану он не платил, Руслан просто так его угостил. Почему он так сделал, он не знает, он думает, что возможно так привлекают клиентов в этот бар, либо сам Руслан пытается расширить круг лиц, которым он в дальнейшем сможет продавать наркотические и психотропные вещества. Предметы, переданные ему Русланом, он примерно в 01 час 20 минут 29.09.2017 года положил в пустую пачку из-под сигарет «KENT», которую оставил храниться в подлокотнике заднего сиденья своего автомобиля VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак №, для того, чтобы впоследствии попробовать употребить указанное порошкообразное вещество. Передавать, продавать или кого-то угощать имеющимся у него порошкообразным веществом белого цвета он не собирался, он хранил его только для того, чтобы попробовать самому. За все время пока у него находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, он так ни разу и не попробовал употребить это вещество. ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 06 часов 00 минут уезжал из 

<

адрес> к родителям в 

<

адрес>. Ехал он на принадлежащем ему автомобиле, в подлокотнике заднего сидения с 29.09.2017 года он хранил пачку из под сигарет «KENT», с содержащимися в ней полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета и полимерной трубкой красного цвета. Примерно в 12 часов 10 минут 05.10.2017 года он был остановлен на 154 км автодороги Р-298 Курск-Воронеж-автодорога Р-22 «Каспий» сотрудником ДПС, который сказал, что его автомобиль остановлен в рамках какой-то проверки, как позже выяснилось операции «Анаконда» и попросил его предъявить документы. После чего сотрудник ДПС попросил его выйти из автомобиля и предложил ему в присутствии двух понятых, которых пригласил второй сотрудник ДПС, выдать добровольно, имеющиеся у него предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, наркотические средства и психотропные вещества. На что он ему ответил, что ничего запрещенного у него нет. Тогда сотрудник ДПС сказал, что им будет проведен его личный досмотр и досмотр автомобиля, на котором он ехал. В ходе личного досмотра у него ничего запрещенного, обнаружено не было. В ходе проведения в присутствии двух понятых досмотра автомобиля VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак № сотрудником ДПС в подлокотнике заднего сидения автомобиля была обнаружена пачка из-под сигарет «KENT», в которой у него находилось порошкообразное вещество белого цвета и полимерная трубка красного цвета. В присутствии двух понятых обнаруженные при досмотре сотрудником ДПС порошкообразное вещество белого цвета, а также полимерная трубка были изъяты и упакованы по отдельности в белые бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительным текстом о содержимом. На конвертах расписались понятые, сотрудник ДПС и он. После этого он, сотрудники ДПС и понятые проследовали к месту дислокации 8-го взвода ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области, где сотрудник ДПС пояснил всем им, что теперь необходимо будет дождаться приезда следственно-оперативной группы для дальнейшего разбирательства. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа. Дознаватель произвел осмотр места происшествия, во время которого им были изъяты те два бумажных конверта, в которые сотрудник ДПС упаковал изъятые у него порошкообразное вещество белого цвета, а также полимерную трубку красного цвета. Эти конверты дознавателем были упакованы в еще одни бумажные конверты, клапаны которых были оклеены и опечатаны биркой с печатью, а также конверты были снабжены пояснительными надписями, на которых расписались он, понятые, дознаватель и сотрудник ДПС. Еще в ходе осмотра места происшествия был изъят вышеуказанный автомобиль, на котором он ехал. После выполнения всех указанных действий он был доставлен в ОМВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области. Вину в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта порошкообразного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин признает, в содеянном искренне раскаивается.

Помимо признательных показаний, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления нашла свое полное и объективное подтверждение собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 пояснил, что он работает в должности ИДПС 8 взвода ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области. 05.10.2017 года он находился на работе. Вместе с ним в этот день в смене были ИДПС ФИО3, ст. ИДПС ФИО4, ст. ИДПС ФИО5, ст. ИДПС ФИО6 Совместно с ФИО4 05.10.2017 года он находился на службе по охране общественного порядка и обеспечению безопасности дорожного движения на 154 км автодороги Р-298 Курск-Воронеж - автодорога Р-22 «Каспий», проходящей по территории Нижнедевицкого района Воронежской области. Примерно в 12 часов 10 минут в связи с проводимой операцией «Анаконда», им для проверки документов был остановлен автомобиль VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Указанный автомобиль двигался со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В ходе проверки документов водитель автомобиля ФИО1 сильно нервничал, вёл себя неадекватно. В присутствии двух понятых, которых пригласил, находящийся с ним на службе старший ИДПС ФИО4 водителю автомобиля ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества – наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства. На что ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного не имеется. После этого он в присутствии двух понятых приступил к личному досмотру и досмотру вещей ФИО1 В ходе проведенного досмотра у ФИО1 и в его вещах ничего запрещенного обнаружено не было. Затем также в присутствии двух понятых он приступил к досмотру транспортного средства – автомобиля, на котором ехал ФИО1 В ходе проведения досмотра указанного автомобиля им в подлокотнике заднего сидения была обнаружена пачка из-под сигарет «KENT», в которой находились полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и полимерная трубка красного цвета с частицами порошкообразного вещества белого цвета. По поводу обнаруженных предметов ФИО1 ничего не пояснил. В присутствии двух понятых обнаруженные им при досмотре автомобиля полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и полимерная трубка красного цвета с частицами порошкообразного вещества белого цвета были извлечены из пачки из под сигарет «KENT» и упакованы по отдельности в белые бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительным текстом о содержимом. На конвертах расписались он, понятые и ФИО1 После этого он, старший ИДПС ФИО4, понятые и ФИО1 проследовали в здание места дислокации 8-го взвода ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области, где он пояснил всем присутствующим, что теперь необходимо будет дождаться приезда следственно-оперативной группы для дальнейшего разбирательства. После прибытия следственно-оперативной группы был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого дознавателем были изъяты два бумажных конверта, в которые он упаковал изъятые у ФИО1 полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и полимерную трубку красного цвета с частицами порошкообразного вещества белого цвета. Также в ходе осмотра места происшествия был изъят вышеуказанный автомобиль, на котором ехал ФИО1 После выполнения всех указанных действий следственно-оперативная группа уехала в ОМВД России по Нижнедевицкому району, забрав с собой ФИО1;

Показаниями свидетеля ФИО4, состоящего в должности старшего ИДПС 8 взвода ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области, которые были даны в ходе судебного заседания, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО2

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 пояснил, что 05.10.2017 года он ехал на автомобиле по автодороге Р-298 Курск-Воронеж - автодорога Р-22 «Каспий», проходящей по территории Нижнедевицкого района Воронежской области. Примерно в 12 часов 20 минут на 154 км данной автодороги его остановил инспектор ДПС и попросил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 и досмотре автомобиля, на котором он ехал. Он согласился. Перед началом досмотра инспектор ДПС разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, как понятых. Также он разъяснил ФИО1 его права и предложил добровольно выдать запрещенные в обороте предметы, а именно оружие, взрывные устройства, взрывчатые вещества, наркотические средства. ФИО1 сказал, что у него ничего запрещенного нет, при этом он ничего не выдал. После этого сотрудник ДПС начал производить личный досмотр и досмотр вещей ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 и его вещей ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудник ДПС произвел досмотр автомобиля, на котором ехал ФИО1, в ходе досмотра в подлокотнике заднего сидения была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и полимерная трубка с частицами порошкообразного вещества белого цвета. По поводу обнаруженных предметов ФИО1 ничего не пояснял. В присутствии его, второго понятого и ФИО1 обнаруженные вещество и полимерная трубка инспектором ДПС были изъяты из пачки из под сигарет и упакованы по отдельности в белые бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительным текстом о содержимом. На конвертах расписались он, второй понятой, сотрудник ДПС и ФИО1 После проведенных досмотров он, второй понятой, сотрудники ДПС и ФИО1 проследовали к месту дислокации 8-го взвода ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области, где сотрудник ДПС пояснил всем им, что теперь необходимо будет дождаться приезда следственно-оперативной группы для дальнейшего разбирательства. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа. Дознаватель произвел осмотр места происшествия, во время которого им были изъяты те два бумажных конверта, в которые сотрудник ДПС упаковал изъятые у ФИО1 полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и полимерную трубку красного цвета. Конверты дознавателем были упакованы в еще одни бумажные конверты, клапаны которых были оклеены и опечатаны биркой с печатью, конверты также снабжены пояснительными надписями, на которых расписались он, второй понятой, дознаватель, сотрудник ДПС и ФИО1 Еще в ходе осмотра места происшествия был изъят автомобиль VOLKSWAGEN, на котором ехал ФИО1 После выполнения всех указанных действий он и второй понятой были опрошены сотрудниками полиции по обстоятельствам произошедшего. После чего он уехал по своим делам.

Показания свидетеля ФИО8, оглашенные судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, по существу аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 и также у суда каких-либо сомнений не вызывают и являются доказательствами по уголовному делу Протокол допроса свидетеля подписан дознавателем, а также свидетелем. Каких-либо сомнений, указанные показания свидетеля у суда не вызывают (л.д. 84-86).

Также вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- рапортом ИДПС 8-го взвода ОБДПС ГИБДД ФИО2 от 05.10.2017 о том, что 05.10.2017 года он совместно с ИДПС ФИО3, ст. ИДПС ФИО4, ст. ИДПС ФИО5, ст. ИДПС ФИО6 находился на охране общественного порядка и обеспечении безопасности дорожного движения на 154 км трассы Курск – Борисоглебск. В 12 часов 10 минут в связи с проводимой операцией «Анаконда» им было остановлено транспортное средство VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Данный гражданин двигался со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В ходе проверки документов водитель ФИО1 сильно нервничал, вел себя неадекватно. В присутствии двух понятых данному гражданину было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту вещества, предметы, оружие, боеприпасы от чего данный гражданин отказался, пояснив, что ничего запрещенного не перевозит. В ходе досмотра транспортного средства VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак № в подлокотнике заднего сидения была обнаружена пачка из-под сигарет «KENT», в которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, а также полимерная трубочка красного цвета с частицами порошкообразного вещества белого цвета. В присутствии двух понятых данные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатью 8 взвода ОБ ДПС ГИБДД ГУ и скреплены росписями понятых. Конверты с изъятыми предметами и данный гражданин были переданы старшему СОГ Нижнедевицкого ОМВД младшему лейтенанту полиции ФИО9 для дальнейшего разбирательства (л.д. 5).

- протоколом досмотра транспортного средства от 05.10.2017, в котором указано, что досмотр транспортного средства - автомобиля Фольцваген Пассат г/н №.н. проводился в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено в присутствии понятых ФИО7 и ФИО8 выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, в подлокотнике заднего сидения была обнаружена пачка из-под сигарет «KENT», в которой находились полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, а также полимерная трубочка красного цвета с частицами порошкообразного вещества белого цвета в присутствии двух понятых данные вещества были изъяты и упакованы в бумажные конверты опечатаны печатью ОБ ДПС ГИБДД ГУ «административная практика» 8 взвод и скреплены росписями понятых (л.д. 9-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.10.2017 с фототаблицами, в ходе которого было осмотрено здание места дислокации 8 взвода ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области, расположенное на 154 км автодороги Р-298 Курск-Воронеж – автомобильная дорога Р-22 «Каспий» в 

<

адрес>, где находились два бумажных конверта, в одном из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый в ходе досмотра ТС Фольксваген Пассат г/н № под управлением ФИО1, на 154 км а/д Курск-Борисоглебск в 12 часов 50 минут 05.10.2017 года ИДПС лейтенантом полиции ФИО2, во втором конверте находится полимерная трубка красного цвета с частицами порошкообразного вещества белого цвета, изъятая в ходе досмотра ТС Фольксваген Пассат г/н № под управлением ФИО1, на 154 км а/д Курск-Борисоглебск в 12 часов 50 минут 05.10.2017 года ИДПС лейтенантом полиции ФИО2 Данные бумажные конверты белого цвета с содержимым, помещены в другие бумажные конверты, снабженные пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, опечатаны бирками с оттисками печати № 1 ОМВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области. Также осмотрен автомобиль VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак №, серого цвета, VIN: № (л.д.12-17);

- протоколом осмотра предметов от 10.10.2017, в ходе которого были осмотрены конверты с порошкообразным веществом белого цвета и фрагмент полимерной трубки красного цвета, описаны их индивидуальные признаки (л.д.61-64); 

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2017, согласно которого осмотрен автомобиль VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак №, изъятый в ходе осмотра места происшествия 05.10.2017 года, идентификационный номер (VIN) № серого цвета, который видимых механических повреждений не имеет (л.д.79-82). 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5689 от 05.10.2017 года, согласно которому: представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе досмотра транспортного средства VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, массой 0,21 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. На представленной полимерной трубке, изъятой 05.10.2017 года на 154 км автодороги Курск-Борисоглебск в ходе досмотра транспортного средства VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 имеются следы психотропного вещества – амфетамина (л.д. 29-31).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого.

Отнесение изъятых веществ к психотропным закреплены Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, а постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 утверждены их размеры для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

С учетом анализа всей совокупности доказательств, добытых по делу и исследованных в судебном заседании, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства, при которых оно было совершено и его общественную значимость, условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, а также личность подсудимого, который ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается, по месту жительства жалобы на него не поступали, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд не находит оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ, однако считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, с применением наказания не связанного с лишением свободы, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей (десяти тысяч) рублей.

Вещественное доказательство – психотропное вещество – амфетамин, массой 0,18 грамма (с вычетом 0,03 грамма на проведение экспертизы № 5689 от 05.10.2017 гола), полимерную трубку красного цвета, находящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Нижнедевицкому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Уведомить ФИО1 о том, что переданные ему на ответственное хранение вещественным доказательством – автомобилем VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак № регион (VIN№), после вступления приговора в законную силу, можно распоряжаться по своему усмотрению.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Нижнедевицкий районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись О.В. Сидоренко

Копия верна: Судья О.В. Сидоренко

Консультант ФИО10